1

广 西 医 学 会

广西医学会关于召开

广西显微外科基本技术培训班的通知

各有关单位：

经研究，由广西医学会主办，广西医学会显微外科学分会及

广西医科大学第一附属医院共同承办的广西显微外科基本技术培

训班第四期将于 2022 年 1 月 12-16 日在南宁市举行，培训班采取

现场学术讲座和实操训练的形式开展。现将培训班相关事宜通知

如下：

一、培训内容：

1、显微外科发展及临床应用；

2、显微镜的器械特点及操作注意事项；

3、显微镜下血管吻合的方法和技术要点；

4、显微镜下周围神经吻合的理论和技术；

5、显微镜下实践操作训练（镜下适应训练）；

6、显微镜下实践操作训练（胶片切口缝合训练）；

7、显微镜下实践操作训练（血管缝合训练:端端、端侧吻合）；

8、显微镜下实践操作训练（大鼠血管缝合训练）。

二、培训人员：

广西区内重点医院的骨科、整形重建、口腔外科等有志于显

微外科技术的医生（仅限 12 人以内）。

三、报到时间、地点及费用：

（一）报到及培训时间：2022 年 1 月 12 日 12:00-18:30 报

到。1 月 13 日上午理论培训，下午及 14、15、16 日全天显微操作

培训，16 日晚上撤离。

2

（二）报到及培训地点：广西医科大学临床教学大楼 6楼显

微外科培训中心（南宁市青秀区双拥路 22 号）。

（三）培训费用：3200 元/人。本次培训会务组不统一预订住

房，食宿及交通费自理。

四、其他：

（一）报名方式及联系人：2022 年 1 月 1 日 18:00 时前扫描

会议指定二维码报名，上一期已报名但未能参加者优先。广西医

科大学第一附属医院创伤骨科手外科：薛明强 13878117574。广

西医学会学术交流部：0771-2803986，2803063。

（二）培训学员须持 48 小时内核酸检测阴性证明并签署健康

承诺书，必须遵守国家新冠肺炎疫情防控政策法规，自觉出示健

康码，配合测量体温，培训期间进入会场务必全程佩戴口罩。

广西医学会

2021 年 12 月 14 日

培训班报名二维码

3

附：

广西医学会显微外科第四期基本技术培训班日程

时间 日程 地点

2022-1-12

12:00-18:30

报到 广西医科大学

临床教学大楼 6楼

时间 日程 地点 授课老师

D1

2022-1-13
显微镜下操作训练 临教 6楼

9:00-09:10 学习班开幕式 赵劲民

9:10-09:30 显微外科发展史及临床应用 韦庆军

9:30-09:50 显微镜下操作技巧及注意事项 沙轲

9:50-10:10 显微血管的基本吻合方法 丁晓飞

10:10-10:30 显微镜下操作示教（胶片） 陆荣斌

10:10-11:50 显微镜下操作训练（胶片） 陆荣斌、廖世杰

11:50-12: 30 讨论&总结&午餐

15:00-15:30 显微镜下操作示教（胶管） 廖世杰

15:30-17:30 显微镜下操作训练（胶管） 廖世杰、陆荣斌

17:30-18:00 讨论&总结

时间 日程 地点 授课老师

D2

2022-1-14
显微外科技术培训 临教 6楼

08:00-08:30
显微外科术后血液循环危象及

处理
程建文

4

08:30-09:00 血管吻合示教 程建文

09:00-11:30 大鼠颈动脉吻合训练 程建文、许国杰

11:30-12:00
讨论&总结

午餐

15:00-17:30 腹股沟皮瓣的临床应用 刘军廷

大鼠股动脉吻合训练 刘军廷、张近

17:30-18:00 讨论&总结

时间 日程 地点 授课老师

D3

2022-1-15
显微外科技术培训 临教 6楼

08:00-08:30
股前外侧游离皮瓣基本操作方

法及技巧
薛明强

08:30-11:30 鼠尾动脉吻合训练 薛明强、王静威

11:30-12:00 讨论&总结&午餐

15:00-15:30 静脉、微小血管吻合技术 王静威

15:30-17:30 鼠尾动、静脉吻合训练 王静威、薛明强

17:30-18:00 讨论&总结

时间 日程 地点 授课老师

D4

2022-1-16
显微外科技术培训 临教 6楼

08:00-08:30 神经吻合技术 黄钊

08:30-11:30 鼠坐骨神经吻合训练 黄钊、吴洋

5

11:30-12:00 讨论&总结&午餐

15:00-15:30 血管端侧吻合技术 梁晓南

15:30-16:00 鼠尾动脉端侧吻合训练 梁晓南、韦东磊

16:00-17:00 结业考试

17:00-18:00 讨论&总结，证书颁发仪式